
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1964 del 07-08-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1964 DEL 07-08-2023
N. SETTORE 359 DEL 07-08-2023

Oggetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: 
"Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2022  ex art. 194 lett. a) D.lgs. n. 
267/2000 dell'importo di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive"              
Impegno di spesa. 

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marcella Marcelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1964 del 07-08-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: 
"Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2022  ex art. 194 lett. a) D.lgs. n. 
267/2000 dell'importo di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive"              
Impegno di spesa. 

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con Deliberazione n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato  Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed 
art.10 de1 D.Lgs.118/2011);
Che l'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l'organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 
ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell'ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti 
dell'utilità ed arricchimento dell'ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;
Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: "Riconoscimento 
Debiti fuori bilancio anno 2022 ex art. 194 lett. a) D.lgs. n.267/2000 dell'importo di Euro 3.872,63 derivanti 
da sentenze esecutive", il Comune di Milazzo ha proceduto al riconoscimento del debito fuori bilancio, pari 
a Euro 3.872,63 derivanti dalle sentenze esecutive sotto riportate: 
1)-Sentenza del Tribunale di Barcellona P.G. n.  21/2022 deposita in cancelleria il 25 gennaio 2022 e 
notificata in forma esecutiva in data 16 maggio 2022 pronunciata all’esito del Giudizio Torre Luciana 
c/Comune di Milazzo - Beneficiari : Attrice ed Avvocato Distrattario per spese legali  per l’importo 
complessivo: €. 2.746,26 come da nota spese del Legale della sig.ra Torre pervenuta a questo Ente in data 
10/11/2022 così determinati:
€. 1.694,33  - danno biologico con interessi;
€.        5,90  - Diritti copia sentenza;
€.       10,52 -Spese notifica sentenza;
€.     723,00 - compenso;
€.     108,45 – Spese generali



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1964 del 07-08-2023
Pag. 3 di 6

€.       33,26 - cpa
€.     170,80 - Spese non imponibili;
Somma totale: Euro 2.746,26 di cui: Euro 1.710,75 a favore della Sig.ra Torre Luciana ed Euro 1.035,51 a 
favore dell’avvocato Distrattario;

2)Sentenza del Tribunale di Barcellona P.G. n. 1/2022 depositata in cancelleria in data 04/01/2022 Passata 
in giudicato in data 04/07/2022 per l’importo complessivo di Euro 903,56, come da nota spese del Legale 
del Sig. Fugazzotto Salvatore pervenuta a questo Ente in data 07/02/2022 prot. n. 11346, così determinati:
A) Importo del danno riportato all’autovettura, come da sentenza Euro 350,00
B) Interessi e rivalutazione monetaria come da sentenza Euro   23,06
C) Spese compensi professionali Euro 330,00
Spese Euro   49,00
Spese generali in misura del 15% (su Euro 330,00) Euro   49,50
C.P.A. in misura del 22% (su Euro 379,50)                                            Euro   15,18
IVA in misura del 22% (su Euro 394,68) Euro 530,30

Somma totale Euro 903,56

3)Atto di precetto notificato all’Ente in data 13/01/2023 prot. n. 4531 derivante da sentenza esecutiva n. 
39/2020 per l’importo complessivo di Euro 607,51così determinato:
-Atto di precetto notificato dall’Avv. Lopes in data 13/01/2023 con prot. n. 34531 Sentenza n. 39/2020 per 
l’importo complessivo di Euro 607,51 oltre interessi per complessivi Euro 609,01:
Deliberazione di C.C. n. 125 del 30/09/2021 avente ad oggetto: " Debiti Fuori Bilancio anno 2020 – 2021 
dell’importo di Euro 2.446,41 per spese di condanna derivanti da sentenze esecutive", con la quale è stata 
riconosciuta la somma complessiva di Euro 386, 20 a favore dell’Avv. Alessandro Lopes , in qualità di 
distrattario in forza della sentenza n. 39/2020 sopra indicata- giudizio Maisano Giovanna c/ Comune di 
Milazzo , somma che è stata liquidata giusta Determina Dirigenziale n. sett. 44 del 16/02/2023.

Somma totale                                                                                                 Euro 222,81

Ritenuto di dovere procedere all’impegno di spesa:
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 1104/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2023 – 2025 ( art. 170 , comma 1, 
del D.Lgs n. 267/2000);
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 (PEG) (art. 169 del D.Lgs 267/2000);

                                                              P R O P O N E

-Di annullare la prenotazione n. 177 del 02/03/2023 di cui alla Deliberazione di Consiglio di Comunale n. 
40 del 26/04/2023 avente per oggetto: "Riconoscimento Debiti Fuori Bilancio anno 2022 ex art. 194 lett. a) 
D.Lgs n. 267/2000 dell’importo di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive";
-Di impegnare a favore dei beneficiari indicati in Deliberazione di C.C. n. 40 del 26/04/2023, in esecuzione 
delle sentenze sopracitate, la somma complessiva di Euro 3.872,63 al piano finanziario 1.10.99.99.999. 
03.01 cap.532/1, esercizio finanziario 2023; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1964 del 07-08-2023
Pag. 4 di 6

-Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9- bis del vigente T.U.E.L che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;
-Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, co. 
1 del D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento;
-Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza e su Atti Amministrativi del Comune di Milazzo;
Ai sensi del DPR n. 445/2000 art. 75 e 6 la sottoscritta Marcella Marcelli ed il Dirigente nelle rispettive 
qualità dichiarano l’assenza di conflitto di interesse per il procedimento de quo.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Marcella Marcelli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1964 del 07-08-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno provvisorio del 08-08-2023 tipo Altro

Su Impegno N°   177 del 02-03-2023 a Competenza  approvato con Atto n.      1 PDG - PROPOSTA DELIBERA 
GIUNTA del 21-01-2023 avente per oggetto Riconoscimento debiti fuori bilancio anno 2022 ex art 194 del TUEL 
derivanti da sentenze esecutive.
CIG 
Missione Programma 5° livello 03.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo        532 Articolo     1 SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: 

"Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2022  ex art. 194 lett. a) D.lgs. n. 267/2000 
dell'importo di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive"  Impegno

Importo 2023 €. -3.872,63

Impegno N.   531 del 08-08-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 03.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo        532 Articolo     1 SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: Riconoscimento 

Debiti fuori bilancio anno 2022  ex art. 194 lett. a) D.lgs. n. 267/2000 dellimporto di Euro 3.872,63 
derivanti da sentenze esecutive              Impegno di spesa.

Importo  2023 €. 3.872,63

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI (NON MODIFICARE)

Milazzo, lì 08-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1964 del 07-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-08-2023.

N. Reg. Albo: 3464



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1964 del 07-08-2023
Pag. 6 di 6

Milazzo, lì 09-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


